
C O M U N E  D I  S A N  P I E T R O  I N  L A M A

PROVINCIA DI LECCE
- - - - - - - * * * * - - - - - - -

C O P I A

AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE N  253  del  29/03/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI INTERPELLO RIVOLTA AGLI IDONEI DELLASELEZIONE 
UNICA PER “AGENTE DI POLIZIA LOCALE” DI CUI ALL’ELENCO FORMATO 
DALLA PROVINCIA DI LECCE (GIUSTO ACCORDO STIPULATO 
INESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 100/2023) PER LA COPERTURA A TEMPO 
PARZIALE E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI NELL’AREA DEGLI  
ISTRUTTORI, PROFILO PROFESSIONALE “ISTRUTTORE DI VIGILANZA” – 
NOMINA COMMISSIONE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;
Visti e richiamati i Decreti Sindacali di nomina dei responsabili dei settori, dei servizi e degli uffici;

Premesso:
– che, in attuazione di quanto previsto dalla Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano”,

sub  Sezione  3.3  “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale”  del  PIAO  2024-2026
(approvato con DGC n. 14/2024), con determinazione dirigenziale  n. 155 del 1.03.2024, è
stata indetta procedura selettiva pubblica, articolando la prova selettiva in due fasi: 1) prova
di efficienza fisica; 2) prova orale, per la copertura, a tempo parziale e indeterminato, di n. 2
posti nell’Area degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore di vigilanza”, da assegnare al
Comando di Polizia Locale, mediante interpello rivolto ai candidati iscritti nell’elenco degli
idonei della selezione unica per “Agente di Polizia Locale” (ex cat. C) della Provincia di
Lecce;

– che con il predetto atto è stato approvato il relativo Avviso, con il quale sono stati fissati i
requisiti  di  partecipazione  e  le  modalità  di  svolgimento  della  procedura,  redatti  in
conformità a quanto previsto dall’art. 31-bis  del vigente Regolamento sulle procedure di
reclutamento del personale;

– che con  Determinazione n.248 del 28/03/2024 è stata  disposta l’ammissione  alla prova di
efficienza fisica fissata per il giorno 10 aprile 2024 di n. 31 candidati, in quanto in possesso
dei  requisiti  richiesti  dall’Avviso  per  l’ammissione,  e  l’esclusione di  n.1  candidato, in
quanto la domanda è pervenuta oltre il termine di scadenza fissato dall’Avviso;

– Visti e richiamati, a tal fine:
 •  l’art.  5 dell’Avviso di  selezione,  ai  sensi  del  quale  “La Commissione Esaminatrice è

(Proposta n. 280 del  28/03/2024 ) - Determina n. 253 del 29/03/2024  -  pag. 1 di 4



nominata con determinazione del Responsabile del Settore Amministrazione Generale, dopo
la scadenza del termine per la presentazione delle domande.”; 
• l'art. 25-bis comma 4 lett. b) del Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e
dei servizi che prevede la nomina di una Commissione esaminatrice composta da esperti in
materie di pertinenza del posto da ricoprire, individuando i citati componenti all'esterno, ove
non fosse possibile reperire analogo personale tra le unità assunte al proprio interno; 

Ritenuto di dover provvedere alla costituzione della Commissione esaminatrice ai fini del seguito
valutativo delle procedure di cui trattasi; 

Tenuto conto che, all'interno dell'ente sono presenti n. 2 esperti disponibili, di categoria almeno
pari a quella da selezionare nelle materie di pertinenza, al fine di procedere alla costituzione della
Commissione, individuati nelle persone del  Resp.le del Settore Polizia Locale Comandante Rocco
Esposito e del Resp.le del Settore Amministrazione Generale Dott.ssa Lara Leone ; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla costituzione della Commissione per lo svolgimento della
procedura di che trattasi anche attraverso la nomina di n. 1 esperto esterno all'Ente; 

Dato  atto che  occorre  procedere  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  al  fine
dell'espletamento  delle  operazioni  di  valutazione  delle  prove  e,  per  tale  ragione,  procedere
all'impegno delle  risorse in  tal  senso necessarie  quantificate  in  € 219,29, in  considerazione dei
criteri di cui al DPCM 23 marzo 1995 e s.m.i.;

Preso atto che, con Delibera di Giunta n. 40/2024, sono state assegnate le risorse necessarie al
Responsabile del Settore Amministrazione Generale pari ad € 219,29 da imputare sul Programma
01.10 cap. 1040.15 “Esperti per commissioni” cod. 1.03.02.10.002 del Bilancio 2024, al fine di
procedere all'incarico di n. 1 componente esterno nell'ambito della Commissione per la selezione di
n. 2 posti Area degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore di vigilanza”, da assegnare al Settore
Polizia Locale; 

Ritenuto,  pertanto,  di  costituire  la  Commissione  esaminatrice  della  procedura  selettiva  in
argomento, come segue: 

• Resp.le del Settore Polizia Locale Comandante Rocco Esposito, con funzioni di Presidente; 
• Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Cavallino Tommaso Passabì,

con funzioni di Componente esperto;
• Resp.le  del  Settore  Amministrazione  Generale  Dott.ssa  Lara  Leone,  con  funzioni  di

componente e segretario verbalizzante; 

Verificata la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  provvedimento,  in  quanto
adottato  nel  rispetto  degli  atti  amministrativi  presupposti,  della  normativa  di  riferimento,  come
innanzi  richiamata,  delle  inerenti  regole  procedurali,  dei  principi  di  carattere  generale
dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Procedere alla nomina della Commissione nell'ambito della procedura per la copertura,  a
tempo parziale e indeterminato, di n. 2 posti nell’Area degli Istruttori, profilo professionale
“Istruttore di vigilanza”, da assegnare al Comando di Polizia Locale, mediante interpello
rivolto  ai  candidati  iscritti  nell’elenco degli  idonei  della  selezione unica  per  “Agente  di
Polizia Locale” (ex cat. C) della Provincia di Lecce;

2. Disporre che la Commissione sia costituita da n.3 unità, da individuarsi nei Sigg.ri: 
• Resp.le del Settore Polizia Locale Comandante Rocco Esposito, con funzioni di Presidente; 

(Proposta n. 280 del  28/03/2024 ) - Determina n. 253 del 29/03/2024  -  pag. 2 di 4



• Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di Cavallino Tommaso Passabì
con funzioni di componente esperto;

• Resp.le  del  Settore  Amministrazione  Generale  Dott.ssa  Lara  Leone,  con  funzioni  di
componente e segretario verbalizzante; 

3. Di impegnare la somma lorda di € 219,29 da imputare sul Programma 01.10 cap. 1040.15
“Esperti per commissioni” cod. 1.03.02.10.002 del Bilancio 2024 al fine di procedere alla
liquidazione delle competenze spettanti al Componente esterno Dott. Tommaso Passabì;

4. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/Sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO),
della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto; 

5. Di trasmettere il presente atto, unitamente alle candidature e agli atti della selezione, alla
Commissione esaminatrice, per i successivi adempimenti di competenza.

Al fine di consentire la corretta archiviazione degli atti, il presente provvedimento viene trasmesso
all' ufficio di segreteria perchè ne curi la raccolta cronologica generale;

Ai fini  della  Legge n.  241/90 e  successive  sulla  trasparenza,  si  dispone la  pubblicazione  della
presente determina in estratto all'albo pretorio per n. 15 giorni consecutivi, a cura della segreteria:

******* 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa alla ragioneria per
gli eventuali conseguenti adempimenti.

L'ISTRUTTORE
f.to Sara COLLETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott.ssa Lara LEONE

(Proposta n. 280 del  28/03/2024 ) - Determina n. 253 del 29/03/2024  -  pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARIT  À   CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 153, del d.lgs. n. 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

VISTO l'art.153, del D.Lgs. n°267/2000;
VISTI gli artt. 5-6-7 del Regolamento di Contabilità;
VISTO il principio contabile n°2 dell'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti
locali (punti da 65 a 75) approvato in data 8.01.2004;

Capitoli
Cap. Articolo Descrizione Anno Importo
1040 15 Esperti per commissioni 2024 219,24

A T T E S T A

La regolarità contabile del provvedimento adottato e la copertura finanziaria dell'impegno di
spesa dallo stesso disposto sul corrispondente intervento del bilancio corrente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO - FINANZIARIO

f.to Dott.ssa BASTONE Maria Lucrezia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione in elenco oggetti all'Albo Pretorio 
On Line in data 02/04/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 428

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Sara COLLETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di San Pietro in Lama.

Per copia conforme in carta libera ad uso amministrativo.

Li, _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_________________________

(Proposta n. 280 del  28/03/2024 ) - Determina n. 253 del 29/03/2024  -  pag. 4 di 4


